8. Si un homme afflige Dieu, ne s'éloigne-t-il pas de lui ? Or c'est ce que vous avez fait : car vous m'avez outragé. En quoi dites-vous, vous avons-nous outragé ? En ne me payant pas les dîmes et les prémices.

9. Aussi vous avez été maudits et frappés d'indigence, parce que vous m'outragez tous.

10. Apportez toutes mes dîmes dans mes greniers, et qu'il y ait dans ma maison de quoi nourrir mes ministres : et après cela, considérez ce que je ferai, dit le Seigneur, si je ne vous

5. *Accedam ad vos in judicio.* Après les promesses, les menaces, suivant l'alternative ordinaire dans les prophètes. Malachie vient d'annoncer la venue du Messie, et il ajoute que ce sera un juge qui prononcera des arrêts sévères contre les Juifs qui l'auront méconnu, et contre les mauvais chrétiens qui ne vivront pas conformément à sa loi.

7. *Revertimini ad me.* Dieu est toujours miséricordieux. Quelles que soient les fautes du pécheur, il y a toujours une porte ouverte pour lui à la réconciliation. Zacharie a dit de même : Revenez à moi, et je reviendrai à vous (Zach., I, 3).

8. *In decimis et in primitiis.* Les prêtres n'offraient à Dieu que des victimes impures, les fidèles refusaient de payer les dîmes et les prémices. Tout ce peuple était attaché aux biens de la terre, et c'est ce sordide intérêt qui irrite le Seigneur.

5. *Et accedam ad vos in judicio.* Redit ad querelam Judæorum dicentium supra, cap. 2. numero ultimo : *Ubi est Deus judicii ?* Respondet enim : *Ecce brevi veniam in judicio, vel ut aliqui vertunt, ad judicium : scilicet descendam in carne, et inspiciam perditos hominum mores ; accedam etiam in ultimo adventu ad judicium, ut reddam omnibus juxta ea quæ meriti sunt. — Ero testis.* Ego qui futurus sum iudex, ero etiam testis ; nihil enim testibus indigeo, cum omnia nuda sint et aperta oculis meis. — *Velox.* Vatablus vertit, *promptus ; alii, festinus. — Maleficis.* Incantatoribus et magiæ deditis. — *Qui calumniantur mercedem.* Qui per vim et fraudem privant mercenarium mercede sua.

6. *Ego enim Dominus, et non mutor.* Vos putabatis me indolem mutasse, et cum primum justitiam amarem, nunc malos mihi placere ; sed non ita est : ego enim Deus sum et immutabilis. — *Et vos, filii Jacob, non estis consumpti.* Sicut sententiam non mutò, et mihi semper mali displicent, eosque punio suo tempore ; ita virtuti et pietati semper faveo : quare, licet malis multis vexati fueritis ad correptionem, non tamen consumpti estis : vos enim mea providentia servavi, et e malis eripui, licet vos eodem sitis semper ingenio cerviciosi, refractarii, et legibus meis rebelles. Simile illud Threnorum, 3, 22 : *Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti.*

7. *A legitimis meis.* Legibus meis. — *Revertimini ad me.* Per penitentiam. — *Et revertar ad vos.* Per gratiam, amicitiam et beneficentiam. — *In quo revertemur ?* Quid faciendum nobis est ut ad te revertamur ? non enim videmur nobis ad te recessisse.

8. *Si affliget homo Deum.* Verbum hebraicum *quabah*, significat *affligere*, et per metaphoram *affligere*, et vehementer dolere afficere ; qui enim clavis affigitur, gravissimo dolore cruciantur. Sensus ergo est : an æquum est ut homo Deum suum sauciet, et quasi agat in crucem, aut lancea transverberet, decimas et primitias sacerdotibus et levitis debitas persolvendo ? — *In decimis et in primitiis.* Historiam habemus apud Nehemiam ; orta est enim magna fames, ut dicitur ejus libri c. 5, n. 1 et seq. ; ita ut propter penuriam decimæ levitis non darentur a populo, sicut idem auctor scribit, c. 13, n. 10.

9. *Et in penuria vos maledicti estis.* Immisit in vos magnam sterilitatem, quæ maledictionis nomine solet intelligi ; quia pari modo me vos configitis et affligitis, egestate et fame meos levitas laborare permittentes.

10. *In horreum.* Templi. — *Et sit cibus in domo mea.* Quo ministri mei alantur. — *Et probate me super hoc.* Experimentum capite an sciam benefacere servantibus legem meam. — *Si non aperuero vobis cataractas cœli.* Si non dederò vobis copiosum imbrem, quo fruges vobis large proveniant, habear mendax, vel non existimer Deus. Cataractæ sunt cancellatæ portarum fores adversum hostilem impetum pendulæ, quæ ingruentibus hostibus statim demittuntur. Tales etiam cataractæ adhibentur ad sustinendum aquarum fluxum ; de his autem metaphoricè loquitur, quasi essent in colo. — *Effudero vobis benedictionem.* Largissimam fertilitatem omnium quæ nascuntur in terra.

ouvrira pas toutes les sources du ciel, et si je ne répandra pas ma bénédiction sur vous, pour vous combler d'une abondance de biens.

11. Je ferai entendre mes ordres en votre faveur aux insectes qui mangent les fruits; ils ne mangeront point ceux de vos terres: et il n'y aura point dans vos champs de vigne stérile, dit le Seigneur des armées.

12. Toutes les nations vous appelleront un peuple heureux; et votre terre deviendra une terre de délices, dit le Seigneur des armées.

13. Les paroles injurieuses que vous dites contre moi se multiplient de jour en jour, dit le Seigneur.

14. Et cependant vous répondez: Qu'avons-nous dit contre vous? Vous avez dit: C'est en vain que l'on sert Dieu: qu'avons-nous gagné pour avoir gardé ses commandements, et pour avoir marché avec un visage abattu devant le Seigneur des armées?

15. C'est pourquoi nous n'appellerons maintenant heureux que les hommes superbes, puisqu'ils s'établissent en vivant dans l'impiété: et qu'après avoir tenté Dieu, ils se tirent de tous les périls.

16. Mais ceux qui craignent le Seigneur ont tenu dans leurs entretiens un autre langage: aussi le Seigneur s'est rendu attentif à leurs paroles; il les a écoutés, et a fait écrire un livre qui doit lui servir de monument en faveur de ceux qui craignent le Seigneur et qui s'occupent de la grandeur de son nom.

17. Et dans le jour où je dois agir, ils seront dit le Seigneur des armées, le peuple que je me réserve; et je les traiterai avec indulgence, comme un père traite son propre fils, qui le sert.

18. Vous changerez alors de sentiment; et vous verrez quelle différence il y a entre le juste et l'injuste, entre celui qui sert Dieu et celui qui ne le sert point.

et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam.

11. Et increpabo pro vobis devorantem, et non corruptum fructum terræ vestræ; nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum.

12. Et beatos vos dicent omnes gentes; eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum.

13. a Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus. [a Joan. 21. 14.]

14. Et dixistis: Quid locuti sumus contra te? Dixistis: a Vanus est, qui servit Deo; et quod emolumentum quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum? [a Job. 2. 15.]

15. Ergo nunc beatos dicimus arrogantes; siquidem ædificati sunt facientes impietatem, et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt.

16. Tunc locuti sunt timentes Dominum, unusquisque cum proximo suo: Et attendit Dominus, et audivit; et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus.

17. Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio, in peculium; et parcam eis, sicut parci vir filio suo servienti sibi.

18. Et convertemini, et videbitis quid sit inter justum et impium; et inter servientem Deo, et non servientem ei.

11. *Increpabo pro vobis devorantem. Prohibebo, quasi increpans, locustas et alia animalia quæ vorant fruges.*

12. *Beatos vos dicent. Admirantes tantam fertilitatem, et ex ea vos Deo charos esse judicantes. — Eritis enim vos terra desiderabilis. Quasi terra desiderabilis, ut vertunt LXX, id est, optimum fructum bonorum operum feretis. Vel, ut ait D. Hieronymus, omnes in terra vestra habitare desiderabunt, propter insignem ejus fertilitatem. Tribuit hominibus quod terre est.*

13. *Invaluerunt super me. Redit propheta ad blasphemiam Judæorum, de qua extremo capite, n. 2; sensus est: prævaluerunt contra me, et sicut onus grave quodammodo opprimunt et obruant me; semper enim persistitis, imo crescit in vestris blasphemis, quibus plures a me avertitis quam propheta mei suis concionibus ad me convertant.*

14. *Vanus est. Frustra et in vanum laborat. — Ambulavimus tristes. Pœnitentia et dolore peccatorum.*

15. *Ergo nunc beatos dicimus arrogantes. Cum hæc videamus, beatos vocamus arrogantes qui contra Deum superbiunt et blasphemaant. — Siquidem ædificati sunt. Re familiari aucti sunt et filiis; quod magnæ felicitatis putatur: quasi dicat: Adeo non sunt exstincti, ut etiam multa prole aucti sint, et divitiis abundent. — Tentaverunt Deum. Peccatis eum irrantes et provocantes. — Et salvi facti sunt. Nec tamen quidquam adversi illis accidit.*

16. *Tunc locuti sunt. Justi hæc videntes locuti sunt inter se quod justos decebat, et se mutuo sunt cohortati ad defendendam Dei providentiam et justitiam cum proximis, proferentes quæ opportuna erant, et ex sacris Litteris didicerant. — Et attendit Dominus, et audivit. Quæ justî Dei providentia, et quæ impii contra illam loquebantur. — Et scriptus est liber monumenti. Liber memorie, ut scilicet unusquisque suo tempore aut premium referat, aut penam eorum quæ locutus fuerit. — Timentibus Dominum. In favorem et gratiam timentium Dominum, qui semper ejus recordantur et de eo cogitant.*

17. *Et erunt. Justi et pii. — In die qua ego facio. Cum quæ dixi effecta dabo, ponam infligendo sceleris, et premium largiendo integris et probis, cum judicium faciam. — Et erunt mihi... in peculium. Servabo eos quasi peculium meum; erunt mihi in populum proprium et peculiarem mihi dicatum, et ex mei visione et fruitione beatum. — Et parcam eis. Non sinam ut eos tribulatio aut vexatio exerceat, aut molestiam inferat. — Sicut parci vir filio suo. Quem duplici nomine amat, et quod filius sit, et quod morigerum illum sit expertus.*

18. *Et convertemini. Sententiam mutabitis vos, impii.*

CHAPITRE IV.

Le jour de vengeance. Elie. Conversion future des Juifs.

1. Ecce enim dies venit succensa quasi caminus; et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipula; et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicem et germen.

2. a Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. [a Luc. 1. 78.]